3) -a, pris absol. : pièce de terre : POLYPT. S. Vit. 25 Virdun. 7 p. 118 : de -is II modios frumenti et III siliginis. ib. 8 p. 118 : de -is VI modios de frumento, III de silagine et III septarios. CARTUL. Mog. A 296 p. 186, 28 (a. 1055) : decimam super villam Osterrsnene, ... -am super Hildissun, -am super Nigenstede. ACTA Phil. I 80 p. 204

30 (a. 1076) : totam terram castelli ... exceptis tribus determinatis -is. Doc. Cisterc. 139 p. 117 (a. 1151) : dedit ... quicquid habebat in territorio Tarsulle in terris, silvis, aquis, pratis, pascuis, preter -am que dicitur de Feis.

CARTUL. Rhen. med. II app. 14 p. 370 in. (a. 1198-1214) :

35 hoc est pedium vinearum, ... in Richwege duas -as separatim. Hinder Hozboimun una -a.

B) part de droit : 1) sur un bien : CARTUL. Pared. Mon. 167 p. 85 (XI s.) : Osbertus ... qui quandam -am in ecclesia habebat.

40 2) sur un revenu : ACTA Henr. II 95 t. I p. 201, 5 (a. 1156-59) : in villa ... que dicitur Serlonis -am ... decime. CARTUL. S. Steph. Vall. 16 p. 14 (a. 1167-70) : super quadam -a quam in decima S. Augustini de iure patris sui sibi provenire dicebat, adversus nos movit

45 querelam. PETR. CANTOR verb. abbrev. 37 col. 127^D : -a vel frustum reddituum ecclesiasticorum collatum a sacerdote alicui. CARTUL. Bean. 165 p. 81 (XII s.) : requirebant -am de decima de Born.

50 3) part de service d'un chevalier : ROTUL. pip. 15 Henr. II p. 4 (a. 1169) : debet ... LXXII solidos pro IIII militibus et multis -is militum.

4) au figuré : toute petite part : PETR. VENER. statut. Clun. 42 p. 75 : causa instituti huius fuit ut si fratres in talibus locis plenum ordinem tenere ... non possent ...

saltem aliquam umbram, vel vestigium vel -am ordinis retinerent.

IV) (gramm.) : A) *catégorie grammaticale*, « partie du discours » : CONR. HIRS. didasc. p. 29, 3 : ut, cum multi diverso modo orationum -as ordinassent, ex quibus Aristotiles ... duas principales partes, nomen et verbum ... tradidisse legitur. ib. p. 29, 9 : octo partium octava -a que vocatur interiectio.

B) *suffixe des temps de la conjugaison* : GARLAND. dialect. I p. 25, 13 : tempus habet communem terminum presens tempus, ad quem copulantur cetere -e, que sunt preteritum tempus et futurum tempus.

C) « mot-outil » : HRABAN. epist. 54 (a. 856) : « quis » ergo -a aliquando pro interrogatione ponitur. ABBO FLOR. syll. p. 58, 24 : at Stoici quidem tantum negativa preposita putant illatione recusari vel expositionibus altera tolli, ut puta « omnis, non omnis ». BERENGAR. TURON. coena 32 p. 83 : beatus Ambrosius dicens : « considera et tu oculis cordis tui », ubi non vacat coniunctiva -a « et ». ABELARD. dialect. p. 401, 35 : si ... illius -e 'cum' ... significaciones inquiramus. Est autem illud modo temporale, modo causale, modo conditionale. BERNARD. epist. 77, 18 p. 198, 5 (c. 1127-28) : suspendens sub disiunctiva -a : « vel adeo », inquam, « dictum est a Deo ». GUILL. LUC. summa 8, 4 p. 122 : harum etiam rursus interrogationum alie vim interrogandi habent in interrogativa -a, alie in accentu.

particularis FEW VII 677 I) adj. : A) *particulier* : 1) s'appliquant à une chose déterminée : a) en général : ANAST. chron. p. 327, 4 : alia dena milia malorum commenta quorum -is historia onerosa est his, qui compendiosas dicere causas exquirunt. CARTUL. Carcas. V p. 319 col. N, n° 72 (1192) : emptio vel venditio non valet sine palmata vel sine solutione pretii -is. b) dans l'espace : limité à un lieu déterminé : SUMMA Paris. p. 11 : -is dicitur consuetudo alicuius solius civitatis aut privilegium speciale loci alicuius. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 120b : fuit diluvium ... -e, non generale. IOH. BEL. div. off. 5b p. 16 : festa -ia sunt que in una provincia tantum coluntur, ut festum beati Hylarrii in Aquitania, vel in uno episcopatu vel in una villa, vel in una parochia. c) dans le temps : limité à une époque déterminée : LIB. de ignorantia 9, 25 p. 219 : in utrisque ignorantia est -is i. e. quorundam tantum temporum. d) (théol.) restreint, singulier (en parlant de certains sacrements) : ROB. PAUL. 1, 28 col. 396C : expeditis his de quinque sacramentis generalibus nullatenus oportet ignorare, ad duo -ia accedamus, in quibus licet sacramentum ordinationis dignius sit, de coniugio tamen volumus expedire.

2) opposé à universalis : a) en général : EGINO epist. 2, 29 p. 444, 27 : quod eadem fides non sit in vobis universalis, testatur dissensio, immo contentio -is. UDALSC. Conr. prol. p. 431, 2 : ut tantis coelestium donorum beneficiis reverentia fidelium assurgat universalis, et per hoc invidia ... obstruatur -is. b) théol. (en parlant du

Christ) : IULIAN. VIZELIAC. serm. XVII 65 t. II p. 356 : ille universalis qui universa fecit, implet et continet, ut veniret in partes -is effectus est. c) en philosophie, surtout en logique : RATRAMN. an. p. 65, 10 : dialectici dicunt tres differentias enunciationis esse : universalem quidem, -em, indefinitam ; universalem autem cum dicitur « omnis homo rationale est animal » ; -em, cum dicitur « quidam homo iustus est » ; indefinitam, cum dicitur « homo iustus est » (cf. ABBO FLOR. syll. p. 32, 25-26). GARLAND. dialect. p. 43, 12 : -is autem propositio dicitur esse in qua id quod universale est per signum particularitatis restringitur. ABELARD. gloss. peri erm. p. 463, 26 : universalis enim vel -is est propositio quia omnes colligit vel unum determinat, hoc est quia proponit quod omnis vel quod quidam. IOH. SARISB. policr. 2, 3 t. I p. 70, 18 : signorum siquidem alia -ia, alia universalia sunt. -ia vero faciunt singulis, universalia multis aut universis. GERARD. CREM. transl. Arist. anal. post. I 2 p. 6, 22 : res longinque a sensu sunt res universales et propinquae ei sunt res -es et singulares. lié à abdicativus : IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. IV 152, 22 p. 15, 2 : sive enim universalis dedicativa ex equivoco genere, -is vero abdicativa ex univoco genere accipitur. REMIG. comm. Mart. Cap. IV 152, 22 p. 15, 2 : sive enim universalem dedicativam primo loco ponas et secundo loco -em abdicativam, sive versa vice -em abdicativam primo loco deinde universalem dedicativam secundo. ABBO FLOR. syll. p. 47, 9 : cumque in illa tantum particulariter, in hac concludantur sepe abdicative, certum est, cur ibi -is subponitur, hic abdicativa proponitur. LANFR. corp. Dom. col. 417P : ad cuius rei probationem non oportuit inferri -em negationem ... sed universalem potius, per quam enuntiatur, nulla affirmatio constare poterit parte subrata. assimilé à individualis : OTTO FRIS. gesta 1, 55 : in naturis proprietas substantialis alia universalis alia est singularis vel individualis vel -is ; ... individualem vel -em dixerim proprietatem, eam nimur que suum subiectum non assimilat aliis ... sed ab aliis dividit, discernit, partitur. ou universus : RUP. TURT. Spir. I 9 p. 84 (col. 1579A) : neque enim beata Virgo -em, ut singuli illorum, verbi gratiam, sed universam ... suscepit ex eo Verbi Dei substantiam. d) (diplom.) : destiné à une collectivité ou à un groupe donné : ANON. Norm. I 9, 72 p. 66 : quedam [epistole Romanorum pontificum] enim universales sunt, quedam -es, quedam singulares, i. e. ad singulas directe personas. provincial (concile) : ANON. Norm. I 9, 71 p. 65 : conciliorum quidem alia sunt universalia, alia paricularia (sic), alia singulare ... -ia [sunt] que quibusdam [gentibus et provinciis observanda proponuntur], ut Carthaginense et Toletanum. RUFIN. summa I dist. 17 p. 38 : conciliorum alia sunt generalia vel universalia, alia provincialia sive -ia ; -ia vero seu provincialia [concilia] sunt illa, que presentia metropolitani vel auctoritate a comprovincialibus episcopis per annos singulos fiunt, non ad nova condenda sed ad peccata corrigenda et que sunt statuta confirmando.

3) *spécial, différent* : GERARD. Ither. conf. spec. 80 p. 404, 16 : *hortus in sacra scriptura quinque modis subintelligitur. Est hortus principalis, est hortus -is, hortus generalis, hortus singularis, hortus spiritualis ... secundus hortus quem -em dicimus, ... est primitiva ecclesia discipulorum Domini ... que -is erat, quia nondum erat alter paries gentilium qui eorum predicatione erectus est.* sp̄c., dans l'expression -is ecclesia : RADULF. Dic. imag. hist. II p. 146-47 : *in suscepti officii [sc. legationis] executionem pro tenore diffinito -es ecclesias in regno dispoimus circumire.*

B) *partiel* : 1) *en parlant d'une chose concrète* : ANAST. chron. p. 262, 14 : *post multam obsidionem et -em eversionem murorum.* RIGORD. 40 p. 64 : *eclipsis lune -is.*

2) *en parlant d'une chose abstraite* : CARTUL. S. Alb. Andegav. 323 t. I p. 367 (XI s.) : *-i tamen satisfactione iram Dei nobis mitescere satagentes.*

II) *subst. n. A) chose particulière, détail* : ANAST. chron. p. 268, 12 : *sive in fame ac pestilentia gentiumque pressuris, ut -ia taceam.* IOH. BERTIN. Bernard. poenit. 7 p. 676^E : *ut generaliter -ia comprehendam, omnem accessibilem terram ... pererravit.*

B) (*en philosophie, sp̄c. en logique*) : *le particulier* : (*au sing.*) : CERBAN. transl. Ioh. Damasc. 50, 1 p. 399, 7 : *-e autem est, non quod partem nature habeat partem autem non habeat, sed -e est numero, ut est atomus.* GALTER. S. VICT. labyr. Francie p. 316 : *commune igitur substantia est, -e vero hypostasis, id est persona.* -e autem dicitur non quoniam -em nature habet, sed -e numero ut atomus, id est individuus. PETR. LOMB. sent. I 19, 9 p. 134 : *substantia est commune et hypostasis est -e. par opposition à universale, l'universel* : GARLAND. dialect. IV p. 98, 37 : *inductio est oratio per quam fit a -ibus ad universale vel ad -e progressio.* GERARD. CREM. transl. Arist. anal. post. p. 51, 36 : *demonstratio super universale est melior demonstratione super -e.* (*au plur.*) *par opposition à universalia : aspects particuliers* : RATRAMN. an. p. 21 : *universalia dicuntur que de singulis enunciantur ; -ia que de nullo alio habent predicationem, verum a se orta habent vocabula.* GILB. PORR. Boet. contra Eut. II 16 p. 287 : *cum ipse substantie in universalibus quidem ... sint, in -ibus vero, non dico « sint » sed dico « capiant substantialiam ».* GERARD. CREM. transl. Arist. anal. post. II 7 p. 72, 10 : *inductio non facit apparere propositionem universalem nisi per omnia -ia sua. assimilé à individua* : GILB. PORR. Boet. contra Eut. II 14 p. 279 : *-ia vero, i. e. individua, que sua dissimilitudine ea, que similitudo substantialis facit dividua, partiuntur, sunt illa que ita de uno dicuntur quod de aliis numero ab illo uno minime predicanter.*

particularitas, -tis f. DuC *particularité, caractère particulier* : 1) *en général* : GUIBERT. Nov. pign. sanct. II 1 col. 630^C : *speciem vero non -tem sed figuram quam usus exterior pretendit, accipio.*

2) (*philos.*) *par opposition à universalitas* : ABBO FLOR.

syll. p. 48, 5 : *cur autem non universaliter, sed particulariter concludatur, excepta causa qua -s coniugationi se immiscuit.* ib. p. 50, 14 : *conclusio quoque syllogismorum negativa vel particularis semper erit, si -s vel negatio coniugationis immixta precesserit.* GARLAND. dialect. II p. 43, 12 : *particularis autem propositio dicitur esse in qua id quod universale est per signum -tis restringitur.* PETR. LOMB. sent. I 19, 9 t. 1 p. 169 : *hanc ergo similitudinem inter res sempiternas et res temporales perpendens Ioannes universalitatis et -tis nomina, que rebus temporalibus proprie convenientiunt ad res eternas transtulit.*

5 3) (*théol.*) *par opposition à totitas : caractère de ce qui localisé en un lieu particulier* : GUILL. S. THEOD. medit. VI 15 8 : *o conditor omnium ... tu nec tempore moveris, nec loco teneris ... ubique presens, ... si in te vel de te predicari potest totitas, in quo non est -s.* id. contempl. 11, 100 p. 104 : *si tamen est totitas, ubi non est -s.*

particulariter adv. DuC A) *en particulier, spécialement* : 1) *en général* : ACTUS pont. Cenom. p. 461 : *de cuius plenitudine in omnem pulcritudinis speciem -r emanavit ordinate pulcritudinis donum.* CARTUL. Hohenloh. 3 p. 3, 7 (a. 1160) : *dux etenim Fridericus ... ab episcopatu, Cunradus autem se Wikartesheim a duce, plures vero ab ipso Cunrado, -r hoc distributu (sic) in beneficiati fuerant.*

2) *par opposition à universaliter* : a) *en général* : ADALBERO LAUD. epist. p. 181, 10 : *igitur que -r quoquo modo utilis est, omnimodis universaliter inutilis non est.* b) *en philosophie* : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. III 13 30 col. 1172^A : *si ... veritate aut universaliter aut -r aberravimus.* id. divis. nat. II p. 122, 8 (col. 579^D) : *omnia enim que intellectus in ratione universaliter considerat, -r per sensum in rerum omnium discretas cognitiones diffinitionesque partitum.* ABBO FLOR. syll. p. 48, 5 v.

35 *particularitas.* ADELARD. BATH. quest. nat. 50 p. 50, 5 : *movetur etenim terra -r, non universaliter.* Huius autem motus causam non suam qualitatem dico, sed continentis effectum.

B) *en partie, partiellement* : 1) *en général* : CARTUL. 40 Bean. 298 p. 133 (a. 1075) : *dedi autem illud non -r sed totum in supradicta villa habebam.* HIST. WALC. 12 p. 510, 17 : *ut non -r, sed plenarie legem divinam videretur adimplere.* WALTH. MAP nug. cur. IV 10 p. 176, 13 : *vir christianissimus et tandem -r paraliticus.*

45 2) *opposé à totaliter* : LEGES Henr. I 21 p. 560 : *sunt etiam ... quedam genera causarum premissa singularitate licentius expedita, in quarum emendacionibus rex ... sive socnam totaliter habeat vel -r.* METELL. Quir. 7a, 11 : *microcosmus in his se numeris videt / convenisse simul corpore spiritu / et totaliter et -r / par imparque patens sibi.*

50 C) *en morceaux, en partageant* (PAPIAS : -r, divise, aut per partes distribuite) : 1) *en général* : COMP. PICT. 3 p. 119 : *vesica piscis ... lavetur tepida aqua ter, deinde incidatur -r ac mittatur in ollam parvulam.*

2) en parlant de réalités spirituelles : BERNARD. epist. 190, 4 p. 21, 1 (a. 1140) : nec enim verum summumque bonum quod sunt, inter se -r dividunt, quoniam nec participialiter id possident, sed hoc ipsum essentialiter sunt.

D) en détail, par le menu : SIGEBERT. GEMBL. Landib. p. 406, 1 : quia longum et tediosum est singula sancti Lamberti miracula -r enarrare. GUILL. MALM. gesta pont. I 29 p. 46 : his atque aliis, que -r breviterque explicari non possunt. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 627 p. 429 (a. 1182) : pluresque alias elemosinas ipsa domus agebat que non possunt -r demonstrari.

particularius, -i m. DuC [particula] moine chargé de répartir ou de préparer les portions de nourriture : AELFR. angl. sax. vocabul. p. 27 : offarius vel -us, twickere.

particulatim adv. A) par parties : 1) par morceaux (PAPIAS : membratim, per partes) : VITA Liutb. 24 : [lectica] per minutus partes dirupta, ita ut eam -m per fenestram eiecerat. REGINO chron. a. 889 p. 133, 16 : corda hominum, quos capiunt, -m dividentes veluti pro remedio devorant [Hungares]. INVENT. Troph. 23 p. 238^A : omnibus illius corporis beate Trophimenis divellimus membris, ... ut et vos -m obtineatis corpusculum. FOIC. gesta Lob. 12 p. 60, 40 : linguam -m concidendam et canibus aut avibus proiciendam (cf. 2 Mach. 15, 33). GEZO corp. Christi col. 396^C : -m eosdem pannos consecratos ... divisit. BERNOLD. CONST. chron. a. 1098 p. 466, 5 : crucibus et reliquiis -m disruptis. SIGEBERT. GEMBL. chron. p. 308, 42 : sic brandeum altaris quo consecratum corpus Domini involverat, -m dividebat. par opposition à totaliter : selon ses parties : GIRALD. topogr. I 13 p. 45 : sapientia non totaliter sed -m, et quasi per rivulos se suis exhibuit. spéc., en détail : CARTUL. Halenval. 9 p. 14 (a. 1168) : summa igitur terrarum quas curia Babodii in concambium dedit curie de Holenva ... que -m hic nominantur.

2) par lots (en parlant d'une terre) : CARTUL. S. Damian. 2 p. 90 (a. 967) : terram S. Victoris videbamus membratim carpere et ceu a beluis -m dilaniare ab Arnulpho. CARTUL. S. Cucuph. II 436 p. 80 (a. 1011) : hec omnia videlicet -m manet in variis locis digesta. DIPL. Contr. II 200 p. 268, 1 (a. 1033) : addimus illis [rebus] ea que ... in eodem loco aucta sunt, que in preceptis imperatorum ... minime habeantur, que -m adepti sunt per diversas villas. ROB. TORIC. chron. a. 1087 t. I p. 68 : paternam hereditatem ... quam fratres sui -m post mortem patris possederunt.